Em relação aos convênios de 2007, houve apenas um convênio (nº 01/2005
 -  SIAFI  524325), firmado entre a SRRF10 e uma associação de recursos
 humanos,  cujo  objeto  foi  a  intermediação da concessão de estágios
 remunerados  para  universitários.  A  despesa com a operacionalização
 desse  instrumento  foi  de  R$ 1.015.800,25 (um milhão e quinze mil e
 oitocentos  reais  e vinte e cinco centavos), eqüivalendo a 12,96% dos
 dispêndios  anuais  da  SRRF10  -  as quais foram 100% examinadas pela
 Equipe   da  CGU.  Foram  detectadas  impropriedades  no  processo  de
 prestação  de  contas  anual e no termo avençado do convênio, as quais

[...]

referido processo, foram satisfatórias à resolução dos fatos.

5.6 CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

As  despesas  anuais de 2007 com diárias a pessoal civil, no país e no
 exterior,  foram:  na Superintendência Regional da Receita Federal/10ª
 Região  Fiscal (SRRF10), de R$ 419.701,58 (quatrocentos e dezenove mil
 e  setecentos e um reais e cinqüenta e oito centavos); na Delegacia da
 Receita  Federal  do  Brasil  em  Novo  Hamburgo/RS  (DRFB-NHO), de R$
 91.250,14  (noventa  e  um mil e duzentos e cinqüenta reais e quatorze
 centavos);  e  na  Delegacia  da  Receita  Federal  do Brasil em Santo
 ngelo/RS  (DRFB-SAO), de R$ 326.108,60 (trezentos e vinte e seis mil e
 cento e oito reais e sessenta centavos).
 Analisamos  propostas  de  concessão  de  diárias  (PCD)  com  base em
 amostras  selecionadas  pelos  critérios  de  criticidade definidos no
 Anexo  VI da DN/TCU nº 85/2007. Na SRRF10 analisamos 23 (vinte e três)
 PCD  no  total  de  R$  23.999,36,  ou 5,71% dos dispêndios anuais com

[...]

estavam vinculadas às atividades-fim da Receita Federal do Brasil.

5.7 SUPRIMENTO DE FUNDOS - USO DE CARTÕES 

As despesas anuais de 2007 com Cartões de Pagamento do Governo Federal
 (CPGF)  foram,  na  Superintendência  Regional  da Receita Federal/10ª
 Região  Fiscal  (SRRF10),  de R$ 4.093,72 (quatro mil e noventa e três
 reais e setenta e dois centavos), e na Delegacia da Receita Federal do
 Brasil  em  Novo Hamburgo/RS (DRFB-NHO), de R$ 15.153,78 (quinze mil e
 cento  e  cinqüenta  e  três  reais  e  setenta  e  oito centavos). Os
 respectivos  processos  de  prestação  de  contas  foram analisados na
 totalidade  (100%  dos dispêndios) pela Equipe da CGU. Na DRFB-SAO não
 houve gastos em 2007 com uso de CPGF.

5.8 CONSTATAÇÕES QUE RESULTARAM EM DANO AO ERÁRIO